
ITTA3 METROPOLITANA DI MB

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
CON I POTERI DELLA GIUNTA PROVINCIALE

Deliberazione n. </ -> D del

OGGETTO: "APPROVAZIONE SCHEMA PROTOCOLLO D'INTESA DA SOTTOSCRIVERE
CON LA CITTA' DI MOINA (MALTA) E L'AMCM-ASSOCIAZIONE MULTI CULTURALE
MONDIALE DI MESSINA FINALIZZATO A PROMUOVERE RAPPORTI DI
COLLABORAZIONE COMMERCIALE, TURISTICA, SCIENTIFICA E CULTURALE.

L'anno duemilaquindici il giorno y ^ H T( $ £77 £ del mese di j VQ|/£ Kfo&C , alle

ore A A. O O nella sede Provinciale, il Commissario Straordinario Dott. Filippo ROMANO,

con i poteri della Giunta Provinciale, con la partecipazione del Segretario

Generale Avv- Anna Maria TRIPODO :



PREMESSO che, il Presidente della Regione Siciliana con D.P. n. 542/Gab del 25.08.2015, ha
nominato. Ai sensi e per gli effetti del comma 1 dell'art. 51 della L.R. n. 15 del 4.08.2015, il Vice
Prefetto, Dott. Filippo Romano, quale Commissario Straordinario presso questo Ente, con
Pattribuzione delle funzioni esercitate dalla ex Provincia Regionale di Messina, nelle more
dell'insediamento degli organi di area vasta e, comunque, non oltre il 31 dicembre 2015;

Vista la L.R. n. 26 del 20.11.2014;

Vista l'allegata proposta di deliberazione relativa all'oggetto;

Vista la L.R. n. 48 dell' 11.12.1991 che modifica ed integra l'ordinamento Regionale degli EE. LL.;

Vista la L.R. n. 30 del 23.12.2000 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il D. Lgs. N.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTI i pareri favorevoli sulla proposta suddetta, espressi ai-sensi dell'art. 12 della L.R. n. 30 del
23.12.2000;

per la regolarità tecnica, dal responsabile dell'Ufficio dirigenziale;

per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal responsabile dell'apposito
Ufficio dirigenziale finanziario;

Ritenuto di provvedere in merito;

DELIBERA

APPROVARE la proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto per farne

parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

Il Commissario Straordinario, Dott. Filippo Romano, stante l'urgenza, dichiara la presente
deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell'ari 12 della L.R. 44/91.

Il Commissario Straordinario
Messina Dott. Filippo Romano



CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

PROPOSTA OS DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAQRDIfcSARBQ CONI
POTERI DELLA GIUNTA PROVINCIALE

"STAFF DEL PRESIDENTE"
UFFICIO "GABINETTO DEL PRESIDENTE"

OGGETTO; «APPROVAZIONE SCHEMA PROTOCOLLO D'INTESA DA SOTTOSCRIVERE
CON LA CITTA' DI MOINA (MALTA) E L'AMCM-ASSOCIAZIONE MULTI CULTURALE
MONDIALE DI MESSINA FINALIZZATO A PROMUOVERE RAPPORTI DI
COLLABORAZIONE COMMERCIALE, TURISTICA, SCIENTIFICA E CULTURALE.

PREMESSO che questo Ente, nel rispetto della normativa vigente, continua a svolgere funzioni di
promozione e valorizzazione di attività nei settori economico, produttivo, sociale, commerciale, turistico e
culturale stimolando percorsi virtuosi che possano migliorare lo sviluppo sociale ed economico dell'intera
comunità locale;

ATTESO che l'AMCM - Associazione Multi Culturale Mondiale senza scopo di lucro, ha promosso una
intesa tra la Città Metropolitana di Messina e la Città di Mdina (Malta) allo scopo di favorire una proficua
collaborazione e scambi multiculturali tra i due Enti;

CHE questa Città Metropolitana intende avviare un percorso finalizzato a consolidare le relazione e gli
scambi socio/ economici, culturali e turistici tra i due paesi e che, al contempo, consenta di approfondire le
potenzialità dei rapporti con la comunità maltese favorendo un processo di integrazione nel rispetto delle
rispettive peculiarità culturali e sociali;

ATTESA la disponibilità a collaborare anche con il coinvolgimento di Enti, privati ed associazioni, al fine
di conseguire obiettivi di reciproco interesse carattere sociale, economico, culturale, turistico e commerciale;

VISTO l'allegato schema del Protocollo d'Intesa promosso dalPAMCM e condiviso il contenuto dello
stesso nella considerazione che le iniziative oggetto dell'accordo rientrano nelle attività di interesse
istituzionale e della collettività e rappresentano un primo passo per la realizzazione di importanti scambi
culturali, attività di internalizzazione commerciale e di reciproca promozione turistica;

VISTE le LL.RR. nn. 48/91 e 30/2000 che disciplinano L'Ordinamento degli EEXL. in Sicilia;

VISTO lo Statuto dell'Ente;

SI PROPONE CHE IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DELIBERI

Prendere atto di quanto espresso in premessa e che qui deve intendersi integralmente riportato;

APPROVARE E SOTTOSCRIVERE lo schema di Protocollo d'Intesa promosso dall'Associazione Multi
Culturale Mondiale di Messina con la Città di Mdina finalizzato a promuovere rapporti di collaborazione,
commerciale, turistica, scientifica e culturale che, allegato alla presente, ne costituisce parte integrante e
sostanziale;



DARE ATTO che dal Protocollo d'Intesa di che trattasi, stipulato in duplice copia , in lingua italiana ed
inglese, non scaturisce alcun onere a carico di questo Ente;

DARE, altresì, atto che il predetto Protocollo avrà efficacia dal momento della formale sottoscrizione e
cesserà per decisione unilaterale scritta con preavviso di mesi 6 (sei).

Il Capo di Gabinetto
(Dqjjt. Antonino Carbonaro) O STRAORDINARIO

FÌHB06 ROMANO)

SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI:

1. SCHEMA PROTOCOLLO D'INTESA



PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della LR. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

, C

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione.

Addì

t. ry.

n
dott. Aarbonaro

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della LR. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

FAVOREVOLE

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di deliberazione.

Addì
2° DIR. SERVIZI FINANZIARI

UFFICIO IMPEGNI
VISTO PRESO NOTA 'L RAGIONI» GIRALE

Hpresenteattifjcjacomportaitnpegtódispesa DottSS3 MaVÌa\! Il FdffczieflSfìo

Ai sensi dell'art. 55, 5° comma, della L. 142/90, si attesta la copertura finanziaria della superiore

spesa.

Addì

IL RAGIONIERE GENERALE



CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

Collegio dei Revisori dei Conti

Risposta nota prot. n. 5802 /Rag.Gen. del 26/11/2015

PARERE SU PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AVENTE AD OGGETTO;
RICOGNIZIONE DELLO STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI E
RIEOIUILIBRIO DEL BILANCIO DI PREVISIONE ES. 2015 E PLURIENNALE 2015/2017

I sottoscritti Revisori dei Conti della Città Metropolitana di Messina, al fine di rendere concreta la

collaborazione con il Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Provinciale, nella loro

funzione di controllo e di indirizzo;

VISTO il decreto legislativo 267/00;

VISTO il Regolamento di contabilità;

ESAMINATA la proposta di deliberazione in oggetto e relativi allegati;

PREMESSO:

1. che in data 04/11/2015 hanno già espresso pare favorevole sulla proposta di bilancio di

previsione anno 2015 ;

2. che con delibera n. 103 del 05/11/2015 il Commissario Straordinario con i poteri del

Consiglio Provinciale ha approvato il Bilancio di Previsione per l'esercizio 2015, il

Bilancio Pluriennale 2015/2017 e la relazione Previsionale e Programmatica

2015/2017;

3. che alla data odierna risulta che gli accertamenti relativi alle entrate correnti di

competenza sono sufficienti a far fronte agli impegni relativi alle spese correnti di

competenza sommate a quelle delle quote di capitale dei mutui in ammortamento;

4. che per la restante parte dell'esercizio le previsioni di entrata sono valutate

sufficienti a far fronte al fabbisogno di spesa così come preventivato;

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dal responsabile dei

servizi finanziari;

VISTA la nota prot. n.553/RG. del 10/11/2015 con la quale la Seconda Direzione^§§É |̂iv
• -.. s ' "i

Finanziari ha richiesto ai dirigenti un'attestazione in merito all'esistenza di debiti fuori : \; v ^j

'



VISTE le note di risposta del Dirigente della 6° Direzione Servizi Tecnici Generali Arch.

Vincenzo Gitto Prot. 2838 del 26/11/2015, della Dirigente della I Direzione Affari

Generali e Legali Servizio Affari Legali Dott.ssa AnnaMaria Tripode prot. n. 6767 del

26/11/2015, del Comandante del Corpo di Polizia Provinciale Dott. Antonino Carbonaro

prot. n. 3447 del 26/11/2015, del Dirigente della III Direzione Gestione del Personale Ing.

Armando Cappadonia prot. n. 844 del 17/11/2015, del Dirigente della Vili Direzione

Ambiente Arch. Gabriele Schifilliti prot. n. 5989 del 16/11/2015, del Dirigente della IX e

X Direzione Arch. Francesco Alibrandi prot. n. 821 del 26/11/2015, del Dirigente del IV

e V Direzione Ing. Giuseppe Celi prot. n. 2570 del 25/11/2015. nelle quali vengono

evidenziati debiti fuori bilancio per € 2.905.608,53 i quali trovano copertura finanziaria

nell'attuale stanziamento di bilancio:

Esprimono parere Favorevole

all'approvazione da parte del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Provinciale

della proposta di cui all'oggetto .

In relazione ai dati esposti in bilancio in sede di assestamento, si prende atto del parere espresso dal

responsabile dei servizi finanziari sulla impossibilità di rispettare il patto di stabilità interno 2015,

(come già evidenziato dal Collegio nel parere espresso sulla proposta di bilancio di previsione

2015).

MESSINA 26/11/2015

L'ORGANO DI REVISIONE

Dott. Cannavo Francesco

Dott. Terrone Diego

Dott. Gervasi Giuseppe



Letto, confermato e sottoscrìtto.

Il Commissario Straordinario

(Dott. FilirjpSÌlomano)

II Segi

II Presente atto sarà affisso all'Albo

nel giorno

II Responsabile

n presente atto è stato affisso all'Albo

dal al

conn. Registro Pubblicazioni

II Responsabile

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 11 L.R. 3-12-1991 n. 44)

II sottoscritto Segretario Generale
CERTIFICA

il I- 'Che la presente deliberazione /• pubblicata all'Albo dell'Ente il e per

quindici giorni consecutivi e che contro la stessa

opposizioni o richiesta di controllo.

sono stati prodotti, All'Ufficio Provinciale, reclami,

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE

CITTA'METROPOLITANA DI MESSINA

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 12 della Legge Regionale 3-12-1991 n. 44 e

successive modifiche.

Messina,
EL SEGRETARIO GENERALE

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina,

EL SEGRETARIO GENERALE



«55»*

PROTOCOLLO D'INTESA

ME MO OF PRIENDSHIP
TRA

LA CITTA ' METROPOLITANA DI MESSWAtfTALM)
LA CITTA'DI MOINA (MALTA)
L'AMCM - ASSOCIAZIONE MULTI CULTURALE MONDIALE DI
MESSINA(ITALIA)

OGGETTO: RAPPORTI DI COLLABORAZIONE COMMERCIALE, TURISTICA,
SCIENTIFICA E CULTURALE.

PREMESSO

• Che la Città Metropolitana di Messina e la Città di Mdina, ispirandosi a principi di stima e
reciproca collaborazione intendono favorire e promuovere rapporti di carattere commerciale,
turistico, scientifico e culturale al fine di sviluppare il proprio territorio, da realizzare
attraverso sinergie tra Enti ed Istituzioni realizzando collaborazioni finalizzate ad una
crescita sociale, culturale ed economica;

• Che l'AMCM - Associazione Multi Culturale Mondiale - è una associazione riconosciuta
costituita legalmente nel 1997, con personalità giuridica, senza scopo di lucro, che
promuove studi, ricerche ed iniziative finalizzate agli scambi multiculturali ed in
quest'ambito l'Associazione AMCM ha inteso promuovere una intesa tra le città di Mdina e
la Provincia Regionale di Messina oggi Città Metropolitana di Messina;

• Che le due Amministrazioni interessate hanno mostrato il loro interesse, avvalendosi della
collaborazione dell'AMCM per la stipula di un Protocollo d'Intesa al fine di promuovere
ogni attività idonea a forme di collaborazione e scambi di natura commerciale, turistica,
scientifica e culturale interessando Enti, privati e associazioni disposte a far parte del
progetto.

Tutto ciò premesso, i predetti soggetti di seguito denominati "Parti";

CONVENGONO E STIPULANO



Le partì sulla base di eguale dignità giuridica, di piena e paritetica visibilità della partecipazione,
reciproco profitto in conformità con le disposizioni della legislazione italiana e di quella maltese, si
impegnano a sviluppare rapporti di collaborazione nei seguenti settori:

1. Commercio, cantieristica navale, artigianato, florovivaismo, telecomunicazioni e trasporti,
nonché ogni ulteriore iniziativa di carattere economico, anche tra soggetti istituzionali
diversi ricadenti nel territorio di Malta e della Provincia Regionale di Messina oggi Città
Metropolitana di Messina;

2. Scientifico, ricerca tecnologica ed innovazione, sviluppo e difesa dell'ambiente con
particolare attenzione agli scambi fra istituti di istruzione, anche ai fini dello studio e
dell'apprendimento delle relative lingue tra cittadini dei due stati, ivi compresele Università
ricadenti nel territorio di Malta e quello della Città Metropolitana di Messina;

3. Promozione del patrimonio storico, artistico e culturale attraverso incontri, stage, eventi,
concerti e mostre ai quali prenderanno parte rappresentanti del mondo dello spettacolo, della
musica, della letteratura i, delle arti in genere e delle professioni;

4. Sviluppo turistico dei rispettivi territori e del loro patrimonio naturale ed enogastronomico,
attraverso scambi di esperienze nell'organizzazione del marketing turistico e della
promozione del territorio; creazione di un'offerta turistica congiunta anche mediante
l'organizzazione di manifestazioni sportive;

5. Formazione professionale comparata a rutti il livelli nel campo del diritto, dell'economia ed
egli altri settori delle scienze umane al fine di agevolare le rispettive conoscenze e gli
scambi per il raggiungimento degli scopi di cui ai punti precedenti;

6. Le parti concordano la possibilità di integrazioni al presente protocollo attraverso accordi
collegati da approvarsi di volta in volta nel rispetto dei principi ispiratori del protocollo
medesimo;

7. Il presente Protocollo d'Intesa (Memo of Friendship) avrà efficacia dal momento della
formale sottoscrizione e cesserà trascorsi 6 (sei) mesi dalla manifestazione scritta pervenuta
da una delle Parti di non volersi più awalere dello stesso.

Il presente protocollo d'Intesa (Memo of Friendship) viene stipulato - in triplice copia - a Malta, in
lingua inglese ed italiana, aventi lo stesso valore, in data 12 dicembre 2015 ed avrà validità a
decorrere dal 1° gennaio 2016.

Per la Città Metropolitana di Messina Per Pamm.ne della Città di Mdina Per l'AMCM

II Commissario Straordinario II Sindaco II Presidente

(Dott. Filippo ROMANO) (Cav. Peter Sant MANDUCA) (Prof. Letterio Mariano CAMPOLO)


